
Pag. 1/ 4

 SETTORE LAVORI PUBBLICI 

ORDINANZA SINDACALE N° 97 DEL 16/10/2024 

 
Oggetto: EVENTO “G7 SVILUPPO” CITTA’ DI PESCARA 22-24 OTTOBRE 2024 -  
APERTURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)

IL SINDACO

Preso atto che la Città di Pescara è stata selezionata e ritenuta idonea ad ospitare la riunione sulla 
cooperazione e sviluppo del prossimo G7, come da comunicazione per mezzo stampa da parte 
del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale, nonché vicepremier, Antonio 
Tajani, prevista per il prossimo 22-24 ottobre c.a.;

vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 15/02/2024 “G7 PESCARA 2024 - 
Riunione ministeriale sulla Cooperazione e lo Sviluppo”. Istituzione Comitato”, con la quale si è 
istituito il “Comitato G7 Sviluppo - Pescara”, con il compito di interfacciarsi con la Delegazione 
per la Presidenza italiana del G7 e gestire a livello locale tutte le attività complementari 
all’evento; 

dato atto che, sulla base di quanto stabilito dalla suddetta deliberazione: 
 

- al Direttore Generale ed ai Dirigenti dei Settori interessati dall’organizzazione si dà 
mandato “[…] di porre in essere gli adempimenti conseguenti e necessari per assicurare il corretto 
svolgimento della riunione del G7 a Pescara e di tutti gli eventi ad esso collegati” (punto n. 5 del 
dispositivo); 

vista, altresì, la nota del 26 luglio 2024 del Direttore Generale, prot. n. 158379 recante “G7 
Sviluppo a Pescara - Massima attenzione e preparativi”;

tenuto conto della nota Prot. n. 0074147 del 11.10.2024 della Prefettura di Pescara avente ad 
oggetto “G7 Pescara 22-24 ottobre 2024 – Richiesta volontari di Protezione Civile”;

tenuto altresì conto della nota Prot. n. 0074594 del 14.10.2024 della Prefettura di Pescara avente 
ad oggetto “Riunione Ministeriale Sviluppo Economico dei G7 Pescara dal 22-24 ottobre 2024”;

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
e
s
c
a
r
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
7
5
6
6
6
 
d
e
l
 
1
7
/
1
0
/
2
0
2
4



Pag. 2/ 4

considerata la riunione tecnica tenutasi in data 15.10.2024 presso la Sala Giunta del Comune di 
Pescara;

ritenuto opportuno attivare un servizio di controllo e monitoraggio sul territorio al fine di 
mettere in sicurezza la popolazione prestando assistenza con l’ausilio delle Associazioni di 
Volontariato, da utilizzare nelle attività di informazione e supporto alla cittadinanza in 
prossimità dei varchi di accesso nella zona del centro congressi Aurum e, soprattutto, nei luoghi 
pubblici del centro cittadino interessati dagli eventi correlati;

sentito il parere dell’Ing. Antonio Longo, Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Protezione 
Civile;

vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi 
per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima 
risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;

preso atto che:

a) con il D.Lgs. n.1/2018, art.1, è definito il Servizio Nazionale della Protezione Civile 
(SNPC) quale sistema che esercita la funzione di protezione civile, costituita dall’insieme 
delle competenze e delle attività volte a tutelare la vita, l'integrità fisica, i beni, gli 
insediamenti, gli animali e l'ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi 
calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo;

b) ai sensi dell’art.3, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, i Sindaci sono Autorità 
territoriale di protezione civile limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti 
dalle rispettive amministrazioni;

c) ai sensi dell’art.12, comma 5, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, il Sindaco è responsabile del 
coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a 
cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto 
previsto dalla pianificazione di protezione civile, assicurando il costante aggiornamento del 
flusso di informazioni con il Prefetto e il Presidente della Giunta Regionale in occasione di 
eventi emergenziali di protezione civile, di cui all’art.7, comma 1, lettere b) o c);

visto il Piano di Protezione Civile Comunale approvato con Delibera di C.C. n.110 del 
23/11/2020;

dato atto che

- il C.O.C. è la struttura della quale si avvale il Sindaco, nella sua qualità di Autorità di 
Protezione Civile, ed in quanto tale, viene attivato con le funzioni di supporto ritenute 
necessarie per la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 
popolazione nell’ambito del territorio comunale, segnalando alle Autorità competenti 
l’evolversi degli eventi e delle necessità, informando nel contempo la popolazione 
sull’evolversi della situazione ed in ultima analisi dell’emergenza che ne consegue causa il 
notevole impatto della manifestazione sul territorio;

- l’attivazione del C.O.C. è il presupposto necessario per attivare tutte le forze del volontariato;

visto il Decreto Sindacale n.43 del 16 ottobre 2024 con il quale è stato aggiornato/costituito il 
Centro Operativo Comunale e sono stati nominati i Responsabili di Funzione e di segreteria, ai 



Pag. 3/ 4

quali sono assegnati i rispettivi compiti riconducibili alla Direttiva del 11/5/1997 (Metodo 
Augusts) anzi richiamata ed in particolare ai Piani Operativi d’Emergenza;

ORDINA

- di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dalle ore 14:00 del 21.10.2024 fino 
alle ore 12:00 del 25.10.2024 al fine di assicurare, nell’ambito della situazione di 
emergenza, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 
popolazione, come meglio specificato nelle premesse;

- di attivare le seguenti Funzioni in seno al Centro Operativo Comunale di cui al Decreto 
Sindacale n.43/2024 del 16/10/2024:

 Funzione 1 – Tecnico-scientifica e pianificazione
 Funzione 3 – Volontariato
 Funzione 4 – Materiali e mezzi
 Funzione 7 – Viabilità
 Funzione 8 - Telecomunicazioni
 Funzione 11 - Mass media e informazione/comunicazione
 Segreteria di coordinamento supporto e raccolta dati

STABILISCE CHE

- gli orari di attivazione delle Funzioni del C.O.C. di cui sopra saranno:
 

• lunedì 21 ottobre 2024 dalle ore 14:00 alle ore 01:00 del giorno successivo;
• martedì 22 ottobre 2024 dalle ore 07:00 alle ore 01:00 del giorno successivo;
• mercoledì 23 ottobre 2024 dalle ore 07:00 alle ore 01:00 del giorno successivo;
• giovedì 24 ottobre 2024 dalle ore 07:00 alle ore 01:00 del giorno successivo;
• venerdì 25 ottobre 2024 dalle ore 07:00 alle ore 12:00 del giorno successivo;

- il COC troverà ubicazione presso la Cittadella della Sicurezza, attuale sede del Comando 
di Polizia Locale, sita in Via del Circuito, civ. 69;

- le attività di coordinamento della funzione attivata e tra i singoli referenti, nonché i 
contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al Sindaco in qualità di 
autorità territoriale di protezione civile o Assessore con Delega alla Protezione Civile;

- trattandosi di Servizio assicurato dall’Amministrazione comunale e non di emergenza a 
carattere Nazionale, i volontari vengono attivati tramite convenzione stipulata con il 
Comune di Pescara; 

- le utenze telefoniche di riferimento per svolgere il servizio sopra indicato sono le 
seguenti:  
• 0854283400

- il presente provvedimento si ritiene efficace, senza ulteriore atto di revoca, fino al termine 
delle avverse condizioni meteorologiche.   

DISPONE



Pag. 4/ 4

che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio (on-line) del Comune e venga 
trasmesso a:

 Prefettura - UTG di Pescara  - protocollo.prefpe@pec.interno.it
 Regione Abruzzo – Sala Operativa Regionale – apc@pec.regione.abruzzo.it
 Comando Provinciale Carabinieri Pescara - tpe20738@pec.carabinieri.it 
 Comando Provinciale Guardia di Finanza Pescara - pe0530000p@pec.gdf.it 
 Questura di Pescara - dipps158.00f0@pecps.poliziadistato.it
 ASL di Pescara – protocollo.aslpe@pec.it
 Provincia di Pescara – provincia.pescara@legalmail.it

 IL SINDACO 
 MASCI CARLO 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

mailto:protocollo.prefpe@pec.interno.it
mailto:apc@pec.regione.abruzzo.it
mailto:tpe20738@pec.carabinieri.it
mailto:pe0530000p@pec.gdf.it
mailto:dipps158.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:protocollo.aslpe@pec.it
mailto:provincia.pescara@legalmail.it

